
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-306.0.0.-48

L'anno 2022 il giorno 28 del mese di Aprile il sottoscritto Innocentini Roberto in qualita' di 
dirigente di Municipio - Medio Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  ETICHETTE  PER  LE 
BIBLIOTECHE DEL MUNICIPIO – CIG Z3B362B364.

Adottata il 28/04/2022
Esecutiva dal 03/05/2022

28/04/2022 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-306.0.0.-48

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ETICHETTE PER LE BIBLIOTECHE 
DEL MUNICIPIO – CIG Z3B362B364.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
− l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” che descrive i compiti della dirigenza;
− il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”;
− gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i compiti 

della Dirigenza;
− il regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con delibe-

razione C.C. n. 30 del 28 aprile 2011;
− il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.: “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
− il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 34 del 04.3.1996, e successive 

modifiche e integrazioni; 
− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati 

i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
−  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato   approvato   il  

Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Premesso che:
- al fine di catalogare correttamente i libri delle biblioteche del Municipio Medio Ponente Guerrazzi 

e Bruschi Sartori è necessario acquistare n. 3000 etichette personalizzate autoadesive con aderenza 
forte con stampa come da indicazione della biblioteca;

- dato atto che la Ditta Pedacta S.r.l., che ha già fornito in precedenza analogo materiale per le bi-
blioteche Guerrazzi e Bruschi Sartori, ha presentato il preventivo Prot. 161194 del 28.04.2022 of-
frendo n. 1000 etichette al prezzo di euro 52,90 (Iva 22% esclusa), che si ritiene congruo;

Ritenuto pertanto di assegnare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), la fornitura di 
complessive 3000 etichette personalizzate autoadesive con aderenza forte con stampa come da indi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



cazione delle biblioteche   alla ditta Pedacta Srl, con sede legale in Via Bolzano, 4/1 –39011 Lana 
(Bolzano), per un totale di euro 193,61 (Iva 22% inclusa);

Dato atto che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 
2019) ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalzando da € 1.000 a €  
5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mercato Elettroni-
co per acquisti di beni/servizi;

Ritenuto:
- di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-

quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

- di non applicare la ritenuta dello 0,50% di cui al comma 5bis dell’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, in 
quanto, vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere al principio di ef-
ficacia, indicato al comma 1 dello stesso articolo;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 75 del 30 aprile 2021, con il quale è stato conferito al 
sottoscritto l’incarico di Direttore del Municipio VI Medio Ponente e VI Ponente;

Dato atto che:
- il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali;
- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamen-

ti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 

dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
D.Lgs. 50/2016, la fornitura di n. 3000 etichette  personalizzate autoadesive con aderenza 
forte con stampa come da indicazione delle biblioteche alla ditta Pedacta Srl, con sede lega-
le in Via Bolzano, 4/1 –39011 Lana (Bolzano) – P.Iva 02803240213 – codice beneficiario 
54661, per l’importo complessivo di euro 193,61(Iva inclusa) - CIG Z3B362B364;

2) di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ul-
teriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

3) di impegnare l’importo di euro 193,61 di cui euro 158,70 per imponibile ed euro 34,91 per 
Iva  al  22%,  al  capitolo  3464 “Acquisizione  di  beni  diversi”  del  bilancio  2022,  C.d.c. 
296.6.27 – P.d.c. 1.3.1.2.14 “stampati specialistici” (IMP. 2022/8594);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di procedere alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolari fatture, mediante 
emissione di atti di liquidazione digitali ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare atto:
- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art.183, del Lgs. n. 267/2000;
- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 

dati personali;
- dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attua-

zione  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990 e  s.m.i.,  nonché ai  sensi  dell’art.42  del  D.Lgs. 
50/2016.

Il Direttore 
del Municipio Medio Ponente

Ing. Roberto Innocentini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-306.0.0.-48
AD  OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  ETICHETTE  PER  LE 
BIBLIOTECHE DEL MUNICIPIO – CIG Z3B362B364.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


